1

ĐẢNG BỘ PHƯỜNG ĐÔNG TRIỀU
BAN XÂY DỰNG ĐẢNG

*
Số      - CV/BXDĐ

V/v quán triệt, tuyên truyền bài phát biểu
của đồng chí Tổng Bí thư tại phiên bế mạc Hội nghị

Trung ương lần thứ 15

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đông Triều, ngày 24 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân phường,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy,
Trung tâm Chính trị Đông Triều,
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các tổ chức đảng trực thuộc.
                                 -----

Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII họp từ ngày
22/12 đến ngày 23/12/2025 tại thủ đô Hà Nội do đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm chủ
trì và có bài phát biểu quan trọng tại phiên bế mạc Hội nghị.

Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy gửi tới các cơ quan, đơn vị toàn văn bài phát
biểu của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại phiên bế mạc Hội nghị lần thứ 15 Ban
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; đề nghị Ủy ban nhân dân phường, các cơ
quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy, Trung tâm Chính trị Đông Triều, Ủy ban Mặt
trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường, các tổ chức đảng trực thuộc
quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư,
gắn với tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền Đại hội XIV của Đảng
đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phong phú, phù
hợp, hiệu quả: đăng tải nội dung bài phát biểu trên hạ tầng thông tin, cổng thông tin
điện tử thành phần của phường; thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề,
sinh hoạt của các hội, đoàn thể; hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, đội ngũ
báo cáo viên và tuyên truyền viên của phường; tuyên truyền trên hệ thống  truyền
thanh... (có bài phát biểu gửi kèm theo).

Nơi nhận:
- Như kính gửi,
- Lưu BXDĐ.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Hùng

2

BÀI PHÁT BIỂU CỦA ĐỒNG CHÍ TỔNG BÍ THƯ TÔ LÂM
TẠI PHIÊN BẾ MẠC HỘI NGHỊ TRUNG ƯƠNG LẦN THỨ 15

-----
Kính thưa các đồng chí Ủy viên Bộ Chính Trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên

Ban chấp hành Trung ương Đảng,
Thưa các đồng chí Đại biểu tham dự Hội nghị.

Sau 2 ngày làm việc khẩn trương, Hội nghị lần thứ 15 Ban Chấp hành Trung
ương Đảng khóa XIII đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra với sự
đoàn kết, thống nhất cao, chất lượng tốt. Thay mặt Bộ Chính trị, Ban Bí thư tôi xin
cảm ơn các đồng chí Ủy viên Trung ương đã thể hiện sự tâm huyết, dân chủ, thẳng
thắn, trung thực, cách mạng, khoa học với tinh thần trách nhiệm của người Đảng
viên trước Đảng, Nhân dân và Đất nước.

Ban chấp hành Trung ương thống nhất đánh giá: Lịch sử gần 100 năm Đảng
cộng sản Việt Nam Lãnh đạo Cách mạng Việt Nam đã đạt được những thành tựu vĩ
đại, có ý nghĩa lịch sử to lớn.

Thực hiện Cương lĩnh năm 1991 và Cương lĩnh sửa đổi, bổ sung năm 2011
hoàn chỉnh thời kỳ quá độ tiến lên Chủ nghĩa xã hội đã khẳng định đường lối đổi
mới của Đảng ta là đúng đắn, sáng tạo, phù hợp; con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội
của Đất nước ta là nhu cầu thực tiễn Việt Nam và xu thế thời đại.

40 năm đổi mới, trong đó có những đóng góp nổi bật của nhiệm kỳ Đại hội
XIII, là kết quả của cả một quá trình nỗ lực phấn đấu bền bỉ, liên tục, quyết liệt, là
sản phẩm kết tinh của tinh thần, ý chí dân tộc với Đảng, Nhà nước, Nhân dân. Qua
đó chúng ta đã đúc kết được những bài học quý báu mang tầm lý luận cao, có giá trị
định hướng thực tiễn cho sự nghiệp Cách mạng của Dân tộc ta trong kỷ nguyên mới.

Ban Chấp hành Trung ương Đảng cảm ơn sự đồng hành, đồng thuận và đóng
góp ý kiến của Đảng viên, cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân về những chủ trương, chính
sách, Nghị quyết của Đảng.

Ban chấp hành Trung ương nhận thấy trong suốt nhiệm kỳ Đại hội XIII của
Đảng, bối cảnh tình hình thế giới, khu vực liên tục chuyển động với tốc độ cao, có
nhiều yếu tố bất định, tạo ra nhiều khó khăn, thách thức mà chúng ta phải đối mặt.
Dịch bệnh, thiên tai, bão lũ, biến đổi khí hậu cùng một số khó khăn về địa chính trị,
địa kinh tế và một số vấn đề kinh tế-xã hội khác dồn dập xảy ra.

Nhưng Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã đoàn
kết một lòng, kiên định, tự chủ, sáng tạo với quyết tâm và nỗ lực đặc biệt lớn, ban
hành nhiều chủ trương, chính sách, quyết sách chiến lược mang tầm đương đại, đột
phá để lãnh đạo Nhân dân cả nước hoàn thành toàn bộ các mục tiêu, chỉ tiêu, yêu
cầu, chương trình, kế hoạch mà Đại hội XIII đã đề ra. Tạo ra tiềm năng mới, động
năng mới, không gian phát triển mới cho đất nước trong kỷ nguyên mới. Trong bất
cứ hoàn cảnh nào cũng phải giữ vững tinh thần tự chủ chiến lược, tự lực, tự cường
của đất nước.

Ban Chấp hành Trung ương đã thảo luận sôi nổi, kỹ lưỡng và nhất trí thông
qua Dự thảo Báo cáo của Ban chấp hành Trung ương khóa XIII về các Văn kiện

3

trình Đại hội XIV, đặc biệt là Báo cáo Chính trị và Chương trình hành động thực
hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng.

Ban Chấp hành Trung ương xác định trong giai đoạn cách mạng mới, chúng
ta cần tập trung thực hiện 3 đột phá chiến lược, đó là:

(1) Đột phá mạnh mẽ về thể chế phát triển; đẩy mạnh phân cấp phân quyền;
thúc đẩy đột phá về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; phát triển
năng lực sản xuất mới, các mô hình, phương thức sản xuất kinh doanh mới.

(2) Tập trung chuyển đổi cơ cấu, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; phát
triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trình độ cao, trọng dụng nhân tài; đổi mới mạnh
mẽ công tác cán bộ, khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ
dám làm, dám chịu trách nhiệm, dám hy sinh vì lợi chung.

(3) Tiếp tục hoàn thiện đồng bộ và đột phá mạnh mẽ trong xây dựng kết cấu
hạ tầng kinh tế-xã hội nhất là hạ tầng giao thông, hạ tầng công nghệ và hạ tầng năng
lượng.

Đồng thời nỗ lực thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu với 6 trọng tâm:
(1) Xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện;

nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng
(2) Xây dựng đồng bộ thể chế phát triển, trọng tâm là hệ thống pháp luật, cơ

chế, chính sách.
(3) Phát triển nền kinh tế thị trường định hướng Xã hội chủ nghĩa; nâng cao hiệu

quả khu vực kinh tế nhà nước, phát triển khu vực kinh tế tư nhân; xác lập mô hình tăng
trưởng mới, cơ cấu lại nền kinh tế, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

(4) Tập trung triển khai đột phá về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số, tạo nền tảng cho phát triển lực lượng sản xuất mới hiện đại, phương
thức sản xuất mới hiệu quả.

(5) Phát triển nguồn lực con người, phát triển văn hóa thực sự trở thành sức
mạnh nội sinh, động lực to lớn cho sự phát triển nhanh, bền vững của đất nước.

(6) Tăng cường quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Xây dựng Quân đội nhân dân
và Công an nhân dân Cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; đẩy mạnh triển
khai chiến lược đối ngoại toàn diện ở tầm cao mới.

Ban Chấp hành Trung ương đã thống nhất thông qua báo cáo về công tác nhân
sự của Đảng để báo cáo Đại hội lần thứ XIV của Đảng và biểu quyết thông qua với
số phiếu tập trung cao nhân sự giới thiệu tham gia Ban chấp hành Trung ương khóa
XIV, giới thiệu nhân sự tham gia Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Lãnh đạo chủ chốt của
Đảng và Nhà nước nhiệm kỳ 2026-2031 để trình Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ
lần thứ XIV của Đảng xem xét, quyết định và tổ chức bầu cử theo điều lệ và quy
định của Đảng.

Ban Chấp hành Trung ương đã thảo luận kỹ nội dung các công việc chuẩn bị
và tổ chức thành công Đại hội XIV của Đảng: Quy chế làm việc của Đại hội, Quy
chế bầu cử trong Đảng; Báo cáo về công tác kiểm tra giám sát của Đảng trong nhiệm
kỳ XIII và đã thông qua dự kiến danh sách Đoàn Chủ tịch, Đoàn Thư ký, Ban thẩm

4

tra tư cách Đại biểu Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Ban kiểm
phiếu Đại hội XIV; Nhất trí với các tờ trình, các báo cáo mà Bộ Chính trị, Ban Bí
thư trình ra Hội nghị Trung ương 15.

Ban Chấp hành Trung ương đã giao Bộ Chính trị tiếp tục hoàn thiện các công
việc chuẩn bị tốt nhất phục vụ tổ chức thành công Đại hội XIV của Đảng.

Ban chấp hành Trung ương hoan nghênh và biểu dương thành viên các Tiểu
ban Đại hội XIV của Đảng đã rất nỗ lực, cố gắng, khắc phục khó khăn, hoàn thành
các nhiệm vụ được giao đúng thời hạn, đảm bảo chất lượng. Đề nghị các đồng chí
tiếp tục nỗ lực hơn nữa hoàn thành các công việc từ nay tới khi tổ chức thành công
Đại hội XIV của Đảng.

Thưa các đồng chí,
Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV là một sự kiện chính trị trọng đại của

Đảng và Dân tộc ta, là một dấu mốc lịch sử của Đất nước trong thời đại Hồ Chí
Minh, đánh dấu sự hội tụ truyền thống ngàn năm Văn hiến của Dân tộc để vươn
mình trong kỷ nguyên mới. Cán bộ, Đảng viên và Nhân dân đang rất quan tâm, theo
dõi, mong chờ và đặt nhiều kỳ vọng vào sự thành công của Đại hội.

Tôi đề nghị các đồng chí Trung ương và toàn thể Đảng viên trong toàn Đảng
tiếp tục phát huy tinh thần, trách nhiệm đảng viên, nghiêm túc thực hiện và lãnh đạo
tổ chức thực hiện thật tốt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 15; Tập trung làm tốt
công việc thường xuyên, khẩn trương thực hiện những nhiệm vụ còn lại của công
tác tổ chức để Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng thành công tốt đẹp
đúng như chương trình, kế hoạch đề ra.

Thay mặt các đồng chí được tín nhiệm giới thiệu đề cử Ban Chấp hành Trung
ương và các chức danh lãnh đạo khóa tới để Đại hội XIV xem xét quyết định, Chúng
tôi xin cảm ơn các đồng chí Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư đã tin tưởng giao
nhiệm vụ. Chúng tôi tiếp tục đoàn kết, thống nhất làm việc với tinh thần trách nhiệm
và hiệu quả cao, đáp ứng sự tin cậy của Đảng và Nhân dân.

Với tinh thần đó Tôi tuyên bố Bế mạc Hội nghị lần thứ 15 Ban chấp hành
Trung ương Đảng khóa XIII.

Nhân dịp chuẩn bị đón Năm mới 2026, Tôi xin chúc các đồng chí và gia đình
mạnh khỏe, hạnh phúc và mọi điều tốt đẹp. Đồng thời yêu cầu các đồng chí Trung
ương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổng kết năm 2025 với hướng gọn nhẹ,
thực chất, tiết kiệm, hiệu quả, không tạo áp lực cho các cấp cơ sở; triển khai các mặt
công tác thiết thực để nhân dân đón năm mới 2026 thật vui tươi, an toàn, lành mạnh,
hạnh phúc; bắt tay ngay vào những công việc của năm 2026 và nhiệm vụ công tác
nhiệm kỳ 2026-2031 của đơn vị, địa phương các đồng chí.

Xin trân trọng cảm ơn./.

		nguyenquochung.dtu@dcs.vn
	2025-12-25T11:00:36+0700
	{"signedBy":3464819,"signatureType":3,"location":"Ban xây dựng Đảng Phường Đông Triều - Đảng ủy Phường Đông Triều - Tỉnh ủy Quảng Ninh::1"}
	EMAILADDRESS=nguyenquochung.dtu@dcs.vn, CN=Nguyễn Quốc Hùng, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG ĐÔNG TRIỀU, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN

		banxdd.dongtrieu@dcs.vn
	2025-12-25T13:44:05+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=banxdd.dongtrieu@dcs.vn, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG ĐÔNG TRIỀU, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN

		banxdd.dongtrieu@dcs.vn
	2025-12-25T13:44:07+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=banxdd.dongtrieu@dcs.vn, CN=BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, OU=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG ĐÔNG TRIỀU, O=TỈNH ỦY QUẢNG NINH, L=Quảng Ninh, C=VN